
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

SERVIZIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE 
 N. 62  REG. AREA     

 
 

OGGETTO: Lavori di regimentazione acque piovane -   

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

- nel programma triennale dei lavori pubblici  2012/2014 e nell’elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2012 di cui all’art. 128 del Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. è prevista l’esecuzione dei  .Lavori di 
regimentazione acque piovane; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n 117 del 28.11.2011 è stato 
approvato il progetto esecutivo, dell’importo complessivo di €. 140.000,00, redatto 
dal tecnico comunale, geom. Francesco Ficchì; 

- che con deliberazione 149 del 06.09.2012 è stato approvato il  quadro economico 
rimodulato, redatto dal tecnico comunale geom. Francesco Ficchì 

- con verbale in data 17.10.2012 i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente  
all’impresa  ICQ Costruzioni del geom. Quirino Ciccaglioni, località Piani di Bella, 
Davoli Marina, che ha offerto il ribasso del 32,023% 
(trentaduevirgolazeroventitrepercento) sull’importo dei lavori posto a base di gara e, 
quindi, per un importo netto contrattuale di € 72.735,39 diconsi euro 
settantaduemilasettecentotrentacinque/39), escluso  l’importo degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa. 

- Con determina n. 47 del 07.11.2012 i lavori sono stati definitivamente aggiuducata 
alla ditta ICQ Costruzioni del geom. Quirino Ciccaglioni, località Piani di Bella, 
Davoli Marina,  che ha offerto il ribasso del 32,023% 
(trentaduevirgolazeroventitrepercento) sull’importo dei lavori posto a base di gara, 
pari ad €. 107.000,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 72.735,39 
diconsi euro settantaduemilasettecentotrentacinque/39), escluso  l’importo degli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

- In data 28.01.2013, n. 1 di rep.,  è stato stipulato il contratto di appalto con la ditta 
appaltatrice ICQ Costruzioni del geom. Quirino Ciccaglioni; 

- Con determina n 11 del 20.03.2013 è stato  rimodulato  il quadro economico del 
progetto, dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori, ai sensi della  Legge regionale 
n. 1 del 11.01.2006, art. 9, comma 5; 

- con verbale di sospensione dei lavori, acquisito in data 07.06.2013, al n. 5020 di 
prot. , si evidenzia la necessità di sospendere i lavori per poter redigere una perizia 
di variante a causa di alcune intererenze con linee interrate  ENEL in via Delle 
Regioni; 



- in data 11.06.2014, ricevuti gli eleborati da parte della DD.LL.,   con nota n. 339/E, 
è stato chiesto all’ENEL distribuzione S.p.a di voler predisporre con la massima 
urgenza lo spostamento di un cavidotto che interferisce con la condatta in fase di 
realizzazione di raccolta acqua piovana; 

- con nota n  0539556 del 18.06.2014, acquisita al n. 475/E di prot, in data 
20.06.2014, l’ENEL distribuzione Spa, comunicava la necessità di dover effettuare 
un sopralluogo, per la corretta formulazione di un preventivo, con anticipo delle 
spese a carico di questo Ente per un importo di €. 100,00 oltre IVA; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare 
e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
ravvista la necessità e l’urgenza di completare i lavori,         

VISTO il D. lgs n. 163/2006; 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lvo  n.267 del 18.08.2000;   
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Tutto ciò premesso ;                             

DETERMINA 
 

1) impegnare la somma di €. 100,00 oltre IVA al 22%, a titolo di anticipo sui contributi per 
le attività di progettazione e sopralluogo, necessarie per la corretta formulazione del 
preventivo per lo spostamento di un cavidotto che impedisce il completamento dei lavori di 
“regimentazione acque piovane” a favore dell’  ENEL sul cap. 3394 del bilancio comunale; 
2) liquidare a favore di ENEL distribuzione S.p.a. a titolo di anticipo sui contributi per le 
attività di progettazione e sopralluogo, la somma di €. 122,00 sull’IBAN 
IT93L0101004400100000005485   
2)  di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a)  fine che si intende perseguire: spostamento impianti rete interrata ENEL 
propeduatica per completamento lavori di regimentazione acque piovane; 

b) oggetto del contratto:anticipo contributi spostamento rete o presa non attiva ENEL. 
c) forma del contratto:Scrittura privata, previa accettazione della presente; 
d) clausole ritenute essenziali: rispetto dei termini; 

3 dare atto che alla spesa dell’importo complessivo di €. 140.000,00 si farà fronte  con le 
somme previste sul cap. 3394 del bilancio comunale, finanziamento concesso ai sensi 
della legge regionale n.24/87. Programma di cui all’articolo 13 comma 1 e 5 della Legge 
Regionale 12.06.2009 n.19 art. 3 comma 1 – L.R. n. 9 del 26 02.2010 – L.R. n. 8 del 
26.02.2010 – DDG n. 2979 del 15.03.2010 – DDG n. 7218 del 21.06.2011-  

  Montepaone 25/08/2014 
II Responsabile del Servizio  

 
 (Geom.Francesco Ficchì)  

 
 
 
 
 
 



 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

Larocca Vincenzo                   

                                                                                                     

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici  

Giorni consecutivi  dal ....03/09/2014 al 18/09/2014 

Data, ......03/09/2014..................................... 

Il Responsabile delle   pubblicazioni 

     Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
 
Timbro 


